
Copia 

 
 
 

COMUNE DI BARONE CANAVESE 
Regione Piemonte – Città Metropolitana di Torino 

 

Determinazione del Responsabile del 
 SERVIZIO TECNICO-TECNICO MANUTENTIVA  

 N. 146 DEL 03/09/2020 
 

 
 

OGGETTO: FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PON 2014-2020 - ASSE II 
FESR - FORNITURA DI ARREDI  IDONEI A FAVORIRE IL NECESSARIO 
DISTANZIAMENTO TRA GLI STUDENTI - AFFIDAMENTO ED ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

 
  Visto i l  provvedimento n.ro 1 del 02.01.2019 con i l  quale i l 

Sindaco in esecuzione alla delibera di G.C.n.ro 66 del 
27.12.2018 di affidamento di incarico ai sensi art.1 comma 557 
della legge 311/2014 ha nominato con decorrenza 02.01.2019 
la Sig.ra Viviana CORNA, Responsabile dell’area tecnica e 
tecnico-manutentiva, conferendogli le funzioni dir igenzial i di 
cui all’art.107 del TUEL D.Lgs. 267/2000 per l’anno 2019; 

 
  Visto i l  provvedimento n.ro 2 in data 30.05.2014 con i l quale s i  

individua la dipendente Sig.ra Giuseppina BARONE quale 
Responsabile del Servizio nell 'ambito dei dipendenti dell 'Ente; 

 

Visto il  TUEL D.Lgs. 267/200; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 28 del 19.12.2016; 



Determina n.ro 146 del 03/09/2020 
OGGETTO : FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PON 2014-2020 - ASSE II FESR - 
FORNITURA DI ARREDI  IDONEI A FAVORIRE IL NECESSARIO DISTANZIAMENTO 
TRA GLI STUDENTI - AFFIDAMENTO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA           

 
PREMESSO:  

- che il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato un Avviso Pubblico per 
“Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e 
delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-
19” (FSE–PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014/2020, Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1, la cui scadenza 
era fissata alle ore 15:00 del giorno 3 luglio 2020;  

- che potevano presentare la candidatura, attraverso la piattaforma 
informatica del Ministro dell’Istruzione, gli enti locali delle regioni di cui 
all’art.1con competenza sugli edifici scolastici censiti nell’Anagrafe 
nazionale dell’Edilizia scolastica, secondo quanto previsto dalla legge 11 
gennaio1 996, n.23;  

- che sono ammessi, a titolo esemplificativo, interventi di adattamento e 
adeguamento funzionale di spazi ed ambienti scolatici, di aule didattiche, 
ma anche fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il necessario 
distanziamento tra gli studenti e che i medesimi sono ammessi solo con 
riferimento agli edifici scolastici censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia 
scolastica (SNAES);  

- che il Comune di Barone Canavese, in data 29/06/2020, a mezzo della 
piattaforma dedicata, ha provveduto a presentare apposita candidatura 
n.1031471, per un importo complessivo spettante all’ente di € 3.000,00;  

CONSIDERATO che:  

- in data 15/07/2020 è stata pubblicata sul sit del MIUR la graduatoria dalla 
quale si evince l’ammissione al finanziamento della candidatura di Questo 
Comune;  

- sulla piattaforma informatica del Ministero dell’Istruzione è stata 
pubblicata la Nota di Autorizzazione prot. AOODGEFID/20822 del 
13/07/2020 

ATTESO che con la nota di autorizzazione di cui sopra, ai sensi dell’art.6 del 
bando di cui all’oggetto, gli Enti locali si impegnano a trasmettere la 
seguente documentazione necessaria, a seconda della tipologia di richiesta 
presentata:  

- Atto di nomina del RUP;  

- Scheda/e progettuale sintetica degli interventi di adeguamento e 
adattamento funzionale coerenti con la tipologia degli interventi 
ammissibili;  



- Scheda/progettuale sintetica per la fornitura di beni coerente con la 
tipologia ammissibile e riferita/e ad ogni edificio scolastico e/o a gruppi di 
edifici scolastici;  

- Atto approvativo della/e scheda/e progettuali di cui ai punti precedenti 
da parte dell’organo competente dell’ente locale. Tale provvedimento 
dovrà riportare l’elenco completo degli edifici scolastici oggetto di 
intervento secondo la scheda o le schede progettuali di cui ai punti 
precedenti e dovrà specificare l’importo complessivo degli stessi;  

- Convenzione tra ente locale e istituzione scolastica designata quale 
soggetto gestore delle risorse nel caso in cui l’ente locale si trovi in stato di 
dissesto finanziario;  

RILEVATO che alla luce delle comunicazioni e degli incontri intercorsi tra 
l’Amministrazione Comunale, la Dirigente Scolastica e l’insegnante fiduciaria 
del plesso, al fine di procedere ai necessari interventi di adeguamento e 
adattamento funzionale coerenti con la tipologia degli interventi ammissibili, 
è stato stabilito di procedere alla fornitura di arredi per i locali scolastici atti a 
garantire il distanziamento di alunni ed in particolar modo di armadietti per il 
ricovero degli indumenti e delle scarpe degli alunni; 

RILEVATO che il plesso scolastico interessato dagli interventi di cui alla scheda 
progettuale allegata è la Scuola dell’Infanzia, unico edificio scolastico di 
proprietà dell’Ente; 

VISTA la scheda progettuale unitaria relativa al sopra indicato edificio 
scolastico, attinente la fornitura di arredi a favorire il necessario 
distanziamento tra gli studenti, predisposta da questo ufficio il cui quadro 
economico complessivo, come approvato dalla Giunta Comunale con 
Delibera n. 57 del 03/09/2020 è di seguito riassunto: 

 

Voci di costo Massimali di spesa 
comprensivi di IVA 

Spese previste Rispondenza ai 
massimali di spesa 

A) lavori  

Almeno l’85% del 
totale 

€          0,00 99,50 % 

B) forniture €  2.985,00  

C) contributo per le 
spese tecniche di 
progettazione, 
direzione lavori e 

collaudo (in % di A+B) 

Da 1,60% al 13,00 % 
(max) 

€         0,00 Trattandosi di sola 
fornitura non sono 
previste spese di 
progettazione 

D) Pubblicità 0,5 %(max) €       15,00 0,5% 

E) Altre spese 1,5 % (max) €         0,00 0,00% 

TOTALE  € 3.000,00 100,00% 

 

che prevede la fornitura di  n. 4 panchette spogliatoio di cui 2 dotate di 6 
armadietti a due ante ciascuno e 2 dotate di 5 armadietti a due ante 
ciascuno  necessarie per riporre gli indumenti e gli oggetti degli alunni in 
modo separato l’uno dall’altro; 



 

DATO ATTO  che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce 
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordine a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 

RILEVATO CHE è stato rispettato il principio di rotazione ai sensi del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che: 

- il decreto semplificazioni – D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 detta, all’art. 1 
“Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 
emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici 
sottosoglia” le nuove regole per i contratti sottosoglia, “…fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 
euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato 
articolo 35”; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del T.U.e.L.: 

- la finalità che si intende perseguire con la stipula del predetto contratto è 
ottemperare alle linee guida ministeriali sul distanziamento sociale; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di arredi necessari alla Scuola 
dell’Infanzia necessari per separare in modo totale gli indumenti e gli oggetti 
di appartenenza dei bambini; 

- il contratto verrà stipulato mediante ordine diretto a mezzo di 
corrispondenza commerciale; 

ACQUISITO in data 29/07/2020, ns prot. 2163, il preventivo della ditta 
Arredamenti & Infissi di Falcescu Lavinia Maria con sede legale in Via C.Benso 
Conte di Cavour n. 15 a Rivoli (To) C.F. FLCLNM82H66Z129X e P.IVA 
11396620012, ammontante ad € 3.366,00 + IVA 22% per € 740,52 e così per un 
totale di € 4.106,52 per la fornitura di n. 2 panchette spogliatoi dotate di n. 6 
armadietti a due ante ciascuno, n. 2 panchette spogliatoi dotate di n. 5 
armadietti a due ante ciascuno, n. 1 panchetta spogliatoio dotata di n. 4 
armadietti a due ante; 

CONSIDERATO che: 

- il numero degli armadietti è quello necessario per dotare ogni alunno di uno 
spazio esclusivo; 

- l’ammontare della fornitura supera il finanziamento ministeriale e pertanto 
con il contributo è possibile acquistare con esso solo una parte di armadietti 



mentre per la restante parte l’Amministrazione Comunale dovrà provvedere 
con separato atto e con proprie risorse, come indicato nelle FAQ esplicative 
del bando;  

VERIFICATO che l’importo consente che l’affidamento rientri tra quelli 
eseguibili ai sensi del D.L. n. 76 del 16/07/2020 art. 1, che prevede 
l’affidamento diretto di lavori, servizi e fornire nei limiti delle soglie di cui all’art. 
35, sino alla soglie di € 150.000,00; 

STABILITO pertanto di procedere ad affidare la fornitura in oggetto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. attraverso richiesta 
di offerta rivolta ad un unico operatore economico, ovvero alla ditta 
Arredamenti & Infissi di Falcescu Lavinia Maria; 

DATO ATTO CHE: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in parola tramite la 
piattaforma dedicata (DURC online) prot. INPS 21452264 con scadenza 
16/10/2020; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 
3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto 
corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento sono stati attribuiti i 
seguenti codice CIG Z2B2E29E2A e CUP D46J20000540001; 

RICHIAMATI i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011 così come integrati e corretti con il D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. 
- il Decreto Semplificazioni che detta le nuove regole per i contratti sotto 
soglia – D.Lgs. n. 76 del 16 luglio 2020; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio  Comunale n° 7 del 21.03.2019 che 
ha approvato il Bilancio  di  previsione per gli esercizi finanziari 2019/2021; 
 
Visto che con G.C.14/2019 con la quale si è provveduto ad approvare  lo 
schema di Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2019/2021; 
 
VISTA la D.G.C. n. 57 del 03/09/2020 con la quale è stato nominato, nella 
persona del sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, il RUP inerente tale 
attività progettuale; 

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

DATO ATTO che con  



ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso la 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

ESPRESSO con la sottoscrizione del presente atto il parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa nella 

formazione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

ACQUISITO il visto di copertura finanziaria del presente atto ai sensi e per gli 

effetti degli art. 147 bis e 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VERIFICATA altresì la competenza ad adottare il presente provvedimento: 

DETERMINA 
 
1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intendono integralmente riportate;  

2) DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa; 

3) DI AFFIDARE alla ditta Arredamenti & Infissi di Falcescu Lavinia Maria con 
sede legale in Via C.Benso Conte di Cavour n. 15 a Rivoli (To) C.F. 
FLCLNM82H66Z129X e P.IVA 11396620012 -  la fornitura di n. 2 panchette 
spogliatoi dotate di n. 6 armadietti a due ante ciascuno, n. 2 panchette 
spogliatoi dotate di n. 5 armadietti a due ante ciascuno mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. per un importo complessivo di € 2.985,00 (€ 2.446,72 + IVA € 538,28); 

4) DI IMPEGNARE a favore della ditta Arredamenti & Infissi di Falcescu Lavinia 
Maria con sede legale in Via C.Benso Conte di Cavour n. 15 a Rivoli (To) C.F. 
FLCLNM82H66Z129X e P.IVA 11396620012 – la somma complessiva € 2.985,00 
sul cap. 3123/2 codice .4.01-2 “Contributo per adeguamento e adattamento 
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza 
Covid 19 – Scuola dell’Infanzia”  del Bilancio di Previsione 2020-2022, in 
competenza anno 2020, finanziato in entrata con il contributo statale di cui 
alla Nota di Autorizzazione prot. AOODGEFID/20822 del 13/07/2020; 

5) DI DARE ATTO che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente 
affidamento sono stati attribuiti i seguenti codice CIG Z2B2E29E2A e CUP 
D46J20000540001 

6) DI INOLTRARE la presente alla ditta affidataria, ai fini contrattuali, con la 
richiesta di indicare tassativamente in fattura: 

- il codice CIG e il codice CUP nonché la scritta “Documento finanziario 
contabile a valere sul PON “Per la scuola” 2014/2020, Asse III FESR, Linea di 
Azione 10.7.1”; 

7) DI DARE atto che  la spesa sarà esigibile entro l’anno 2020; 

8) DI DARE ATTO che: 



• il provvedimento non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, 
di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

• di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato 
o ricevuto utilita' dai beneficiari del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, 
del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62); 

• che il presente affidamento e’ sottoposto alla normativa e 
all’osservanza delle disposizioni previste dal Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 e dal 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Barone C.se, 
approvato con deliberazione G. C. n. 6/2014. 

9) DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016 
 
10) DI INFORMARE che avverso al presente provvedimento amministrativo è 
esperibile il ricorso giurisdizionale amministrativo al TAR Torino entro 30 giorni o, 
in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
conoscenza dell’atto. 
 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Viviana CORNA 



SERVIZIO FINANZIARIO

 

Anno Impegno/Subimpegno Intervento Capitolo Articolo 
2020 203 04012 3123 2 

 
[X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del 

presente atto (art. 147 bis D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
[]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 commi 4 e 5 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 
 
[ ]  Ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i., attesta che il 

programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno e’ compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

Lì 03/09/2020   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Giuseppina BARONE 

________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il presente atto diviene esecutivo: 
 
[X]  Per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 

comma 4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.)/ apposizione del visto di controllo e riscontro sugli 
atti di liquidazione in data 03/09/2020 

 
 
[ ] in data _________________  in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Giuseppina BARONE 

_______________________________________________________________________________ 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, su attestazione del Responsabile della pubblicazione, viene pubblicata il giorno 

19/10/2020 all' Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Giuseppina BARONE  
  

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

Li   
IL SEGRETARIO COMUNALE/IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 
___________________________ 

 


